cus: odiam in agro, et in plantationem vineæ; et  
detrahām in voraginem lapides ejus et fundamenta  
ejus revelabo. » Tantæ enim vastitati tradetur, ut  
ejus lapides evayidi fiant, et penitus deleantur, at-  
que in fororum, et vicorum, et domorum locum,  
vitiū ordines succedant, ita ut vinearum custe-  
des in ea tabernacula delgant. Quin etiam sara  
idolorum funditus everteptur.

VERS. 7. « Et universas mercedes ejus combu-  
rent igne, et cuncta idola ejus redigam in perdi-  
tionem: quia ex mercedibus fornicationis congregavit  
ea, et ex mercedibus meretricis collegit. »  
Quoniam enim, me derelicto, idolorum cultum  
anteponit, et quasi mercedem quamdam idolis  
exhibens, altaria erexit et delubra, et oblationum  
exhibuit multitudinem, simul cum ipsa hæc hosti-  
bus tradam. Hujus causa reprehendit quoque eos  
per prophetam Ezechielem. « Facta enim sunt,  
inquit, abs te contraria quam soleant omnes mu-  
lieres **1481** tibi similes facere: quia omnis mu-  
lier meretrix mercedem accipit, tu vero merce-  
dem dedisti amatoribus tuis. » Verisimile est  
autem, per hæc mulieres scortationi deditas desi-  
gnari, quæ libidinis mercedem accipientes, inde  
primitias impuro dæmoni offerebant. Hoc enim ad  
hunc usque diem quædam facere non dubitant.

VERS. 8. « Propter hoc, inquit, plangeat atque  
lugebit, ibit discalceata et nuda: faciet planctum  
quasi draconum, et luctum quasi filiarum Siren-  
num. » Luctus autem excessus pariet excessus  
doloris.

VERS. 9. « Quia invaluit plaga ejus: quæ usque  
ad Judam, et tetigit usque ad portas  
populi mei, usque ad Hierosolymam. » Per hæc  
presignificat incursum Assyriorum, Theglathphala-  
saris, Salmanasar, Sennacherim. Illi enim  
decem tribus subjugantes, in captivitatem abdu-  
xerunt. Sennacherim vero Lachis aliasque Judææ  
urbes expugnavit et evertit: cumque usque ad  
portas Hierosolymæ cum Rapsace maximam par-  
tem exercitus misisset, experimento didicit se su-  
peraturum esse neminem nolente Deo. Quod vero  
ait: « Faciet planctum quasi draconum, et luctum  
quasi filiarum Sirenium, » ex his desumpsit quæ  
circumferuntur in sabbulis, mæroris magnitudinem  
ostendere volens. Quia vero qui lugeat soliti sunt  
cum cantu quodam lamentari, et more sibilantium  
draconum ex æstante corde anhelitum emittere,  
et cum violentiâ quædam hunc efferre et ejicere,  
prædictas similitudines usurpavit. Quoniam autem  
luctuosa omnibus Israelis tribubus præsumptavit.

<sup>1</sup> Ezech. xvi, 33.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>75</sup> Καὶ πάντα, x. τ. λ. A præm., Καὶ πάντα τὰ γλυπτὰ αὐτῆς κατακόψουσι. <sup>76</sup> A πορνείας. <sup>77</sup> αὐτὰ.  
Des. ibid. <sup>78</sup> Ib. ἐπέστρεψεν. <sup>79</sup> ἄν. Ita in C legitur, Sirm. ἀναθεμάτων. <sup>80</sup> C αὐτῆ. <sup>81</sup> C αὐτοῖς. <sup>82</sup> C  
ἦλθεν. <sup>83</sup> C Λάχης. <sup>84</sup> C στρατείας. <sup>85</sup> εἶρ., x. τ. λ. Vid. p. 1486.

et prævidebat alienigenas **1482** de horum malis a gavisuros esse, ad illos sermonem convertit, et dixit :

**VERS. 10.** « Qui in Geth, nolite magnificari : qui in Enacim, nolite reædificare ex domo derisum : terram aspergite ad derisum vestrum. » Ne efferrami ex horum calamitate exsultantes, quasi malorum expertes maneatis : sed pro derisione, qua contra Israelitas usi estis, pulvere conspersi domesticas lugete calamitates. Enacim autem non est, ut quidam existimarunt, urbs a Geth diversa : sed habitatores Geth appellat *Enacim* ab Enac gigante oriundos ; quod quidem ex multis locis divinæ Scripturæ cognosci potest.

**VERS. 11.** « Quæ habitat bene. » Demoliar urbes ejus. Nihil enim vobis proderit, nec ædificiorum elegantia, nec locorum munitio, sed urbes vestræ funditus evertentur. « Non est egressa habitatrix *Ænan*, plangite domum quæ est juxta eam : accipiet ex vobis plagam doloris. » Quoniam vobis condolere noluit, et castigationibus vestris emendari, invita malorum vestrorum particeps efficietur. *Ænan* autem una vicinarum urbium fuit.

**VERS. 12.** « Quis incepit in bonis habitanti, dolores ? » Inde sermonem vertit ad Hierosolimam. Verborum constructio implicata est, et valde obscura. Hæc itaque ordinatione sensus investigandus est : « Quis incepit dolores (inferre) habitanti in bonis ? » Quis, inquit, rebus abundanti et pace ac felicitate multa fruenti, auctor miseriarum exstitit ? Ostendere vult autem, non hominem ei, sed **1483** Deum universorum irrogasse supplicia, impietatis ab eo pœnas exigentem. Quamobrem infert : « Quia descenderunt mala a Domino super portas Hierosolymæ. » Et ostendens quænam hæc sint, adjunxit :

**VERS. 13.** « Sonitus curruum et equitum. » Hæc etiam per Isaiam aperte nos docuit. « Væ Assyriis ! virga furoris mei est in manibus eorum : iram meam in gentem iniquam mittam, et populo meo præcipiam, ut faciat spolia et prædam i. » Sic et hoc loco : « Quis incepit dolores (inferre) habitanti in bonis ? quia descenderunt mala a Domino super portas Hierosolymæ, sonitus curruum et equitum. » Ego enim, inquit, eis omnibus bonis redundantibus dolorem attuli, hostium multitudinem in eos immittens. Quia vero ante Hierosolimam Lachis urbs vastata fuit (nam Hierosolimam Nabuchodonosor, Lachis vero Sennacherim depopulatus est), ad hanc sermonem convertit. « Habitans Lachis princeps peccati est filia Sion, quia in te inventæ